Es folgt hier zunächst eine Übersicht über neun thematische Schwerpunkte, anschließend werden hierzu jeweils ein oder mehrere Textbeispiele vorgestellt:⁴⁰

- A Reden bedarf der natürlichen Begabung und der Übung.
- B Es sind bestimmte Entwicklungsstufen der Redefähigkeit zu beachten.
- C Reden bedarf der praktischen Lebenserfahrung.
- D Gefahr der Redekunst: Sie kann die Wahrheit verdrehen.
- E Man muss sich vor Massenhypnose hüten.
- F Wichtige Angelegenheiten bedürfen der schriftlichen Vorbereitung.
- G Soll man sich zur eigenen (rhetorischen) Schwäche bekennen?
- H In historische Texte eingeflochtene Reden
- I Die Rolle der Mütter

A Reden bedarf der natürlichen Begabung und der Übung.

QUINTILIAN, *Institutio oratoria* 10,3,12–16 (Der Rhetor Florus beruhigt seine Neffen Iulius.)

Accidit enim etiam ingeniosis adolescentibus frequenter, ut labore consumantur et in silentium usque descendant nimia bene dicendi cupiditate. Qua de re memini narrasse mihi Iulium Secundum illum, aequalem meum atque a me, ut notum est, familiariter amatum, mirae facundiae virum, infinitae tamen curae, quid esset sibi a patruo suo dictum.

13 Is fuit Iulius Florus, in eloquentia Galliarum, quoniam ibi demum exercuit eam, princeps, alioqui inter paucos disertus et dignus illa propinquitate. Is cum Secundum, scholae adhuc operatum, tristem forte vidisset, interrogavit, quae causa frontis tam adductae.

.....
40 Auf Übersetzungen wurde hier aus Platzgründen verzichtet. Die meisten Texte sind in Bibliotheken oder im Buchhandel leicht zugänglich. Daher werden hier (von Ausnahmen abgesehen) auch keine Textausgaben angeführt.

14 *Nec dissimulavit adulescens tertium iam diem esse, quod omni labore materiae ad scribendum destinatae non inveniret exordium: quo sibi non praesens tantum dolor, sed etiam desperatio in posterum fieret. Tum Florus adridens: „Numquid tu“, inquit, „melius dicere vis quam potes?“*

15 *Ita se res habet: curandum est, ut quam optime dicamus, dicendum tamen pro facultate: ad profectum enim opus est studio, non indignatione. Ut possimus autem scribere etiam plura et celerius, non exercitatio modo praestabit, in qua sine dubio multum est, sed etiam ratio: si non resupini spectantesque tectum et cogitationem murmure agitantibus expectaverimus, quid obveniat, <sed> quid res poscat, quid personam deceat, quod sit tempus, qui iudicis animus intuiti humano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis et initia et quae sequuntur natura ipsa praescribit.*

16 *Certa sunt enim pleraque, et, nisi coniveamus, in oculos incurrunt: ideoque nec indocti nec rustici diu quaerunt, unde incipiant: quo pudendum est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo semper putemus optimum esse, quod latet: inmutescamus alioqui, si nihil dicendum videatur, nisi quod non invenimus.⁴¹*

B Es sind bestimmte Entwicklungsstufen der Redefähigkeit zu beachten.

Comenius (1592–1670)⁴²

De sermonis Latini studio dissertatio [1637] 36

*Discat ante **balbutire** infans quam **loqui**: et puer ante loqui, quam **dicere**: quia et **Cicero** (tantus alias dicendi artifex) negat se eum docere posse dicere, qui nesciat loqui.*

(ODO I 351 = DJAK 15/I, S. 361)⁴³

41 Zu dieser Anekdote vgl. auch Erasmus, Ciceronianus, in: Erasmus von Rotterdam, Ausgewählte Schriften, Bd. VII, hg. v. PAYR, Th., Darmstadt 1972, 212f.

42 Die Werke des Comenius werden hier zitiert 1. nach der Faksimile-Ausgabe der „Opera didactica omnia“ (= ODO, vier Bände), Prag 1957; 2. nach der textkritischen Ausgabe der Tschechoslowakischen (jetzt Tschechischen) Akademie der Wissenschaften „Dilo Jana Amose Komenského“ (DJAK = Opera omnia), Prag 1969ff.

Das Zitat bezieht sich auf die unten zitierte Stelle in Ciceros *de oratore* 3,38.

***Methodus linguarum novissima* [1648/49], VII 19–20**

19 *Dicunt: Perfectum sumendum est pro idea. Ego vero id inepte dici aio, si non respiciatur ad **gradus**. Intendenda utique est perfectio, sed tum, cum eius assequendae spes est: nempe cum sumus in propinquo. Eminus et statim ab initio perfectionem quaerere est abortum quaerere: quia extrema sine mediis nec cohaerent, nec coeunt. Balbutiei non proxime adiacet eloquentia, **gradus** interveniant necesse est. Mox a flore decerpere velle fructus aut cum vix facta est sementis vel cum segetes demum surgunt in culmum, colligere velle manipulos et implere horrea, insanum.*

20 *Nec reticendum est Ciceronis eloquentiam non ob phrasium prae aliis elegantiam aut copiam (quae apud Plautum, Terentium, alios saepius et festiviores occurrunt) commendari, sed ob admirabilem argumentorum inventionem et dispositionem. Quod reale quid est iudiciumque plusquam virile requirit, a captu puerili nimis quam remotum.*

(DJAK 15/II, S. 157)

***Methodus linguarum novissima* VII 22–23**

22 *Denique certus ego sum, si hodie resurgeret **Cicero** scholasque ingressus nostras, scriptis suis balbutientem pueritiam sic macerari videret, aut rideret profecto aut indignaretur. Quippe qui olim iam protestatus est, se eum non posse docere dicere, qui nesciat loqui. ... **Ut enim natura, ita ars nullo modo saltum admittit. Gradatim** necesse est procedant, quae processura sunt: aut profecto consistent, haerebunt, vanescent, in fumos ibunt omnia. ... 23 ... *Discamus primo**

-
- 43 Das kleine Kind soll erst lallen lernen, dann sprechen, und der Knabe soll erst sprechen lernen, bevor er Reden hält; denn auch Cicero (sonst ein so bedeutender Meister der Redekunst) sagt, er könne nicht jemandem das Reden beibringen, der nicht sprechen kann. Im überlieferten Text steht zwar „docendi artifex“, doch ist aus dem Zusammenhang und aus anderen ähnlichen Stellen bei Comenius zu schließen, dass „dicendi“ gemeint ist.